MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Resolução nº 030, de 20 de junho de 2017.

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na reunião deste
Conselho realizada em 20/06/2017, no Campus Porto Alegre, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as alterações na Matriz Curricular do Curso Superior em Ciências

Agrícolas – Licenciatura, ofertado pelo Campus Sertão, que passará a vigorar a partir da
presente data, com a seguinte estrutura e matriz curricular:

Tipo: Licenciatura

Modalidade: Presencial

Denominação do Curso: Ciências Agrícolas

Habilitação: Licenciado em Ciências Agrícolas

Local de oferta: IFRS – Campus Sertão

Turno de funcionamento: Noturno

Número de vagas: 30 vagas

Periodicidade de oferta: Ingresso anual

Mantida: IFRS - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Carga horária total: 3.337 h/r

Tempo de integralização: 04 (quatro) anos (08 semestres)

Tempo máximo de integralização: 08 (oito) anos (16 semestres)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Matriz curricular

Sem Componente Curricular Carga Horária EaD

H/A

Presencial

H/A

Pré-

Requisito

Hora/

Aula

Hora/

Relóg

io

1º

Antropologia das

Sociedades Indígenas e

Afrodescendentes

40 33 08 32

Fundamentos de Zootecnia 40 33 08 32

Língua Portuguesa 60 50 12 48

Matemática 60 50 12 48

Biologia Celular 40 33 08 32

Química 60 50 12 48

Educação do Campo 40 33 08 32

Prática de Ensino I -

Aprendizagem Autônoma

nos Ambientes Virtuais

60 50 12 48

Subtotal 400 332

Desenho e Topografia 60 50 12 48

Metodologia Científica 40 33 08 32

Solos 60 50 12 48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

2º

História da Educação

Brasileira

60 50 12 48

Estatística 40 33 08 32

Botânica 40 33 08 32

Prática de Ensino II -

Conhecendo a Profissão

Docente e nela a Atuação

em Ciências Agrícolas

60 50 12 48

Agroecologia 40 33 08 32

Subtotal 400 332

3º

Sociologia da Educação 60 50 12 48

Fisiologia Vegetal 60 50 12 48

Climatologia 40 33 08 32

Filosofia da Educação 60 50 12 48

Olericultura 60 50 12 48

Genética 40 33 08 32 Biologia

Celular

Administração Rural 60 50 12 48

Prática de Ensino III -

Temática Optativa

60 50 12 48

Subtotal 440 366

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

4º

Nutrição e Forragens 60 50 12 48

Entomologia Agrícola 40 33 08 32

Apicultura 40 33 08 32

Fitopatologia e Microbiologia

Vegetal

40 33 08 32

Produção Agroindustrial 60 50 12 48

Psicologia da Educação 60 50 12 48

Educação Inclusiva 40 33 08 32

Estágio Supervisionado I –

Análise de Conjuntura

60 50 12 48

Prática de Ensino IV -

Pedagogia da Alternância

60 50 12 48

Subtotal 460 382

5º

Avicultura 40 33 08 32

Silvicultura 60 50 12 48

Didática I 60 50 12 48

Estágio Supervisionado II  –

Observação

80 66 16 64 Estágio

Supervision

ado I –

Análise de

Conjuntura

Bovinocultura de Corte 40 33 08 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Bovinocultura de Leite 40 33 08 32

Plantas Daninhas 40 33 08 32

Políticas da Educação 40 33 08 32

Prática de Ensino V - O

Processo Ensino e

Aprendizagem por meio da

Modalidade de Educação a

Distância

60 50 12 48

Subtotal 460 381

6º

Pesquisa em Educação 40 33 08 32

Didática II 60 50 12 48 Didática I

Culturas Anuais I 60 50 12 48

Suinocultura 60 50 12 48

Ovinocultura 40 33 08 32

Fruticultura 60 50 12 48

Estágio Supervisionado III –

Monitoria

80 66 16 64 Estágio

Supervision

ado II –

Observação

Prática de Ensino VI -

Educação Profissional

60 50 12 48

Subtotal 460 382

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

7º

Estágio Supervisionado IV –

Produção Animal e

Produção Agroindustrial

140 116 28 112 Estágio

Supervision

ado III –

Monitoria

Trabalho de Conclusão de

Curso I

60 50 12 48 Pesquisa

em

Educação

Culturas Anuais II 60 50 12 48

Mecanização Agrícola 60 50 12 48

Irrigação e Drenagem 40 33 08 32

Paisagismo e Floricultura 40 33 08 32

Construções Rurais 60 50 12 48

Prática de Ensino VII -

Juventude e Trabalho

60 50 12 48

Piscicultura 40 33 08 32

Planejamento e Projetos 40 33 08 32

Subtotal 600 498

Educação Ambiental 40 33 08 32

Extensão Rural 40 33 08 32

Educação de Jovens e

Adultos

40 33 08 32

Linguagem Brasileira de 40 33 08 32 Educação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

8º

Sinais Inclusiva

Cooperativismo e

Associativismo

40 33 08 32

Trabalho de Conclusão de

Curso II

60 50 12 48 Trabalho de

Conclusão

de Curso I

Estágio Supervisionado V -

Infraestrutura Agrícola e

Produção Vegetal

140 116 28 112 Estágio

Supervision

ado IV –

Produção

Animal e

Produção

Agroindustri

al

Gestão da Educação 60 50 12 48

Prática de Ensino VIII -

Currículo Integrado na

Educação Básica

60 50 12 48

Educação e Direitos

Humanos

40 33 08 32

Subtotal 560 464

TOTAL 3.780 3.137

O ENADE - Exame Nacional de Desempenho de Estudantes é componente curricular

obrigatório para a conclusão do curso conforme a Lei nº 10.861 de 14 de abril de 2004.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Quadro síntese

 CARGA HORÁRIA DO CURSO

Hora/Aula Hora/Relógio

Práticas de Ensino 480 400

Atividades formativas 2.800 2.323

Estágio Supervisionado 500 414

Atividades Teórico-Práticas 240 200

CARGA HORÁRIA TOTAL DO

CURSO

4.020 3.337

Temáticas optativas*

Sem. Componente curricular Carga horária EaD

H/A

Presencial

Hora/

Aula

Hora/

Relógio

3º

Educação Indígena 60 50 12 48

Educação Quilombola 60 50 12 48

Educação e Sexualidade 60 50 12 48

Educação Popular 60 50 12 48

Processos educativos não

escolarizados

60 50 12 48

Inglês instrumental 60 50 12 48

* Desenvolvidas no componente curricular “Prática de Ensino III”.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Osvaldo Casares Pinto
Presidente do Conselho Superior IFRS